
الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية  
République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعليم العالي والبحث العلمي
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

برج بوعريريج يالبشير الإبراهيمجـامعة محمد   
Université Mohamed El Bachir El Ibrahimi B.B.A. 

 كلية علوم الطبيعة والحياة وعلوم الارض والكون
Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie et des Sciences de la Terre et de l’Univers 

 قسم العلوم البيولوجية
Département des Sciences Biologiques 

 

                              Mémoire En vue de l’obtention du diplôme de MASTER 
                        Domaine : Sciences de la nature et de la vie 
                                           Filière : Biologie 
[...]
biologique car il fait intervenir des bactéries capables de dégrader les matières organiques. La 

taille et le type des dispositifs dépendent du degré de pollution des eaux à traiter. 

Une station d’épuration est constituée d’une succession de dispositifs, conçus pour extraire en 

différentes étapes les différents polluants contenus dans les eaux. La pollution retenue dans la 

station d’épuration est transformée sous forme de boues. La succession des dispositifs est 

calculée en fonction de la nature des eaux usées recueillies sur le réseau et des types de 

pollutions à traiter. 

 III-1-2- Fiche technique de la STEP 

 La station de traitement des eaux usées de BBA est localisée ou sud de la ville sur une 

surface de 42750 m2, elle a été mise en service en mai 2002 et inaugurer par le président de la 

république Algérienne le 17october 2003. Sa capacité 150.000 équivalent habitants, soit un 

débit journalier de 30.000 m3/j. 

Elle est spécialisée dans le traitement des eaux domestiques et pluviales déversées par la ville 

de BBA dont elle utilise le procédé d'épuration par boues activées à faible charge. 

Les eaux épurées de la station sont déversées dans l'OUED K'SOB. Elle qui est situé à 

environ 200 m de la station qui alimente le barrage K'SOB dans la wilaya de M'sila, utilisé 

pour l'irrigation des terres en sol aval. Aussi ses eaux épurées sont recycler dans l'agriculture 

et les boues d'épuration sont utilisées comme fertilisant. 

 III-2-Traitement des eaux usées  

   III-2-1-Généralités 

 La station d’épuration rassemble une succession de mécanisme pour traiter des eaux 

usées. Chacune de ces dispositifs est conçue pour extraire un ou plusieurs polluants. 

L’épuration doit permettre, au minimum, d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée 

(Koller, 2009). 

Chaque étape de traitement est précisée pour la réduction de degré de polluants : 

- Le prétraitement pour l’élimination de la pollution en suspension (MES granuleuse, les 



Le fonctionnement de la STEP    Chapitre III                                                
 

17 
 

graisses, l’huile, le sable, les argiles et les gravillons) ; 

- L’épuration physico-chimique pour l’élimination de la pollution colloïdale (MES fines), 

hydrocarbures en émulsion mécanique et chimique ; 

- L’épuration biologique pour l’élimination de la pollution dissoute et biodégradable. 

- L’épuration tertiaire pour l’amélioration de l’élimination de l’azote, phosphore. Les mauvaise 

odeurs et de satisfaire les normes de rejets (MES, DCO, DBO, pH, L’azote et le phosphore) 

dans les milieux biologiques (Berné et Cordonnie, 1991). 

 III-2-2-Etapes de traitement des eaux 

   III-2-2-1-Prétraitement 

 Le prétraitement est un l’ensemble d’opérations physiques et mécaniques destinées à 

extraire de l’eau brute. Ils ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers qui sont 

susceptibles. S’il s’agit de déchets volumineux (dégrillage), des sables et graviers 

(dessablage) et des graisses (dégraissage-déshuilage) (Badia-Gondard, 2003). 

*Le dégrillage 

 Le dégrillage et le tamisage permettent de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que 

les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques, etc. En effet, ces déchets ne pouvant pas 

être éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les 

mailles sont de plus en plus serrées. Celles-ci sont en général équipées de systèmes 

automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, et aussi pour éviter le 

dysfonctionnement de la pompe (dans les cas où il y aurait un système de pompage). 

* Un dégrillage grossier : l'eau brute passe à travers une première grille qui permet l'élimination 

des matières de diamètre supérieur à 50mm. 

* Un dégrillage fin : après le relevage de l'eau par quatre pompes (1250m 3 / h pour chacune), il 

passe par deux grilles à câble composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 

à 80° sur l'horizontale. L'espacement des barreaux est de 20mm, la vitesse moyenne de 

passage entre les barreaux est comprise entre 0,6 et 1 m/s (Legube, 1996). 

*Dessablage 

 Le dessablage consiste en l’élimination des sables présents dans l’effluent brute pour 

éviter leur dépôt dans les canalisations induisant leur bouchage et permet de réduire la 

production des boues et d’éviter de perturber les autres étapes de traitement, en particulier, le 

réacteur biologique (Satin et al., 2010). 

*Déshuilage 



Le fonctionnement de la STEP    Chapitre III                                                
 

18 
 

C'est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination des huiles. Son 

principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de déshuilage, permettant 

de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont hydrophobes). Leur 

élimination se fait ensuite par raclage de la surface. Il est important de limiter au maximum la 

quantité de graisse dans les ouvrages en aval pour éviter par exemple un encrassement des 

ouvrages, notamment des canalisations (Bonnin., 1977). 

 III-2-2-2-Traitement primaire 

Enlèvement des solides organiques et inorganiques sédimentables ainsi que les matériaux 

flottants (F.A.O, 2003). 

Les procédés de traitement primaire sont physiques (par exemple, décantation plus au 

moins poussée) ou éventuellement physico-chimiques, et produisent des boues primaires 

(Vaillant, 1974). 

*La décantation 

 L'élimination des matières en suspension présentes dans le milieu liquide est réalisée 

par sédimentation, en utilisant uniquement les forces de gravité 

*La Décantation primaire 

Permet d’alléger les traitements biologiques ou chimiques ultérieurs, en éliminant une 

partie des particules solides en suspension de diamètre inférieur à 0,2mm. On fait circuler 

l’eau lentement dans un bassin où on racle et aspire périodiquement les particules rassemblées 

au fond. L’efficacité de ce traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse 

ascensionnelle. La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 

1,2 m3/h, 40 à 60 % de MES, soit 10 à 30 % des virus, 50 à 90 % des helminthes et moins de 

50 % des kystes de protozoaires (Faby et Brissaud, 1997). 

*La décantation secondaire 

Appelée également clarification, elle intervient après le traitement biologique ou chimique, 

afin d’éliminer les flocs issus de ces derniers. 

Lors des phases de décantation, l’élimination des microorganismes et des micropolluants se 

fait principalement par décantation de MES (sur lesquelles ils sont adsorbés) (Faby et 

Brissaud, 1997). 

 III-2-2-3-Le traitement secondaire. 

 Les procédés de traitement secondaire sont biologiques consistent à une consommation 

de la matière organique contenue dans les eaux usées et d’une partie des matières nutritives 

( azote et phosphore) par des microorganismes, on trouve entre autres : 



Le fonctionnement de la STEP    Chapitre III                                                
 

19 
 

*Le traitement par boues activées 

C’est un traitement très largement utilisé. Il s’agit d’un réacteur qui contient les eaux à 

traiter, dans lequel est injectée une boue chargée de bactéries. Les bactéries consomment la 

matière organique et contribuent à l’élimination de l’azote et du phosphate. A la sortie du 

réacteur, l’effluent passe dans un clarificateur. La boue décantée est séparée en deux flux : 

l’un rejoint le réacteur (ensemencement) et l’autre est évacué vers la filière des boues. 

L’action des bactéries dans le réacteur nécessite de l’oxygène. Un traitement par boues 

activées élimine 90 % des bactéries entériques, 80 à 99 % des entérovirus et des rotavirus, 

90% de Giardia et de Cryptosporidium. L’élimination a lieu grâce à la sédimentation de 

MES, la compétition avec les micro-organismes non pathogènes et la température. La part la 

plus importante est due à la sédimentation (Asano, 1998). 

*L’épuration sur lits bactériens 

 C’est le plus ancien procédé biologique utilisé. Des bactéries sont cultivées sur un 

substrat neutre ; de la pierre concassée, de la pouzzolane (sable volcanique), du mâchefer ou 

du plastique, sur lequel On fait passer l’effluent. La difficulté consiste à trouver la bonne 

vitesse du flux d’eau, qui ne doit pas être trop rapide ni trop lent. Une épuration sur lit 

bactérien est plus efficace qu’un traitement à boues activées car elle élimine non seulement 

les virus et les bactéries (respectivement 30 à 40 % et 50 à 95 %) mais aussi les œufs 

d’helminthes (20 à 90%) et les kystes de protozoaires (83 à 99 % des kystes d’Entamoeba 

histolytica) (Belgiorno et al., 2007 ; Kimura et al., 2004). 

*Le traitement anaérobie 

 Dans ce genre de traitement on utilise essentiellement la fosse imhoff ou la fosse à 

double étage, qui consiste en une consommation des matières organiques par les 

microorganismes présents dans l’eau en absence d’air. Ce traitement est de moins en moins 

utilisé car il est difficile à conduire et son mauvais fonctionnement peut avoir de graves 

inconvénients (odeurs nauséabondes, risques d’explosion, etc.). En outre les quantités des gaz 

produites sont trop faibles pour qu’on puisse penser à les récupérer (Jaroz, 1985). 

 III-2-2-4-Le traitement tertiaire 

 A l’issue des procédés décrits précédemment, les eaux sont normalement rejetées dans 

le milieu naturel. Dans le cadre d’une réutilisation les eaux usées épurées (REUE), les eaux 

usées nécessitent des traitements supplémentaires, essentiellement pour éliminer les micro- 

organismes qui pourraient poser des problèmes sanitaires. Ce ne sont pas des traitements 

d’épuration « classiques » (mis à part le lagunage) ; par contre ils sont fréquemment utilisés 



Le fonctionnement de la STEP    Chapitre III                                                
 

20 
 

dans les usines de production d’eau potable (Edline, 1996). 

*Traitement bactériologique par rayonnement UV 

Le traitement par rayons ultraviolets utilise des lampes à mercure disposées parallèlement 

ou perpendiculairement au flux d’eau. Leur rayonnement s'attaque directement aux 

microorganismes. Ce traitement est très simple à mettre en œuvre, car il n'y a ni stockage, ni 

manipulation de substances chimiques 

*Traitement par voie physico-chimique 

 Le traitement tertiaire inclut un ou plusieurs des processus suivants : 

- Désinfection par le chlore ou l'ozone (pour éliminer les germes pathogènes). -Neutralisation 

des métaux en solution dans l'eau : en faisant varier le pH de l'eau dans certaines plages, on 

obtient une décantation de ces polluants. 

*Traitement des odeurs 

 Les premières phases du traitement, le dégrillage, le dessablage/déshuilage et la phase 

anaérobie du traitement biologique sont généralement confinées dans des bâtiments plus ou 

moins étanches afin que les mauvaises odeurs ne se répandent pas dans l'environnement de la 

station. Ce qui provoquerait des nuisances olfactives inacceptables par les riverains. Cet air 

nauséabond est collecté et traité. Il passe par trois tours de lavage : une d'acide sulfurique 

(H2SO4), une de Javel et une de soude (Allouche et al., 1999) 

 III-3-La réutilisation des eaux usées 

La réutilisation des eaux usées épurées est une action volontaire et planifiée qui 

vise la production de quantités complémentaires en eau pour différents usages (Hannachi et 

al., 2014). 

On peut distinguer cinq catégories de réutilisation : 

 Réutilisation pour l’irrigation : cultures fourragères ou maraîchères, céréales, prairies, etc. 

 Réutilisation industrielle : circuit de refroidissement, construction, papeteries, industries, 

textiles, etc. 

 Réutilisation en zone urbaine : lutte contre l’incendie, lavage de voirie, recyclage des eaux 

usées d’un immeuble, arrosage de parcs, golfs, cimetières, etc. 

 La production d’eau potable. 

 III-3-1-Réutilisation pour l’irrigation 

 Une des applications les plus communes est l’irrigation de cultures agricoles ou 

sylvicoles à l’aide d’eaux usées traitées, surtout dans les pays et régions où l’agriculture 

rencontre des problèmes quantitatifs ou qualitatifs d’eau (Trad Rais et Xanthoulis, 2006). 



Le fonctionnement de la STEP    Chapitre III                                                
 

21 
 

L’irrigation ou l’arrosage peut se faire autant sur des cultures destinées à la consommation 

humaines que sur des cultures assignées à la transformation ou à des usages autres. 

Les eaux usées contiennent des éléments fertilisants (azote, phosphore et potassium) 

ainsi que des oligoéléments qui sont bénéfiques pour les cultures, et qui peuvent augmenter 

significativement le rendement. L’utilisation de ces eaux à la place d’engrais de synthèse 

coûteux est économiquement intéressante pour les agriculteurs (Asano, 1998).  

 III-4- Résultats des analyses physico-chimiques de la STEP  

Les valeurs des déférents résultats relatifs aux analyses effectuées au niveau de station, 

rapportés à titre d’exemple en annexe 3, tableaux de 7 à 20. 

A titre indicatif, les débits d’entrée et de sortie sont en atténuation. 

 A cette effet et pour seule l’année 2018 : 

Le débit d’entrée maximal à être enregistrée en mois de juin 2018 à une valeur 89320 m3/J. 

La valeur minimal été de 6388 m3 /J pour le mois de mai 2018. 

Alors que le débit maximal de sortie est enregistré à une valeur de 8141 m3/J pour le mois de 

janvier 2018, et la valeur minimal de mois de mai 2018 est de 6084 m3/J. 

 Pour les DBO5 d’entrée et de sortie sont en atténuation. 

Les valeurs de DBO5 d’entrée sont : 

La valeur maximale est enregistré en mois d’avril 275 mg/l. 

La valeur minimale est enregistrée en mois de juin 159.8 mg/l. 

Et ce qui concerne la DBO5 de sortie est enregistré à une valeur maximale de 170 mg/l pour 

le mois d’avril, et la valeur minimale de mois de juin 2018 est 0. 

Pour le paramètre de DCO ; ses valeurs sont aussi en atténuation, le DCO d’entré 

maximale être enregistré de moi de février 2018 a une valeur de 1031 mg/l. Et la DCO 

minimale de moins de juin est nul.   

Tandis que la DCO de sortie maximale est 263 mg/l pour le mois d’avril 2018, et concernant 

la valeur minimale qui est nul pour les deux moins mai et juin 2018. 

 



Les indicateurs microbiens    Chapitre IV                                                       

22 
 

 IV-Généralités 

 Les bactéries sont ubiquitaires dans la nature, elles se trouvent dans tous les milieux ; 

air, sol, eau et même dans/sur d’autres êtres vivants. L’analyse bactériologique d’une eau 

n’est pas d’effectuer un inventaire de toutes les espèces présentes, mais de rechercher soit 

celles qui sont susceptibles d’être pathogènes soit, ce qui est souvent plus aisé, celles qui les 

accompagnent et qui sont en plus grand nombre souvent présentes dans l’intestin des 

mammifères et sont par leur présence indicatrices d’une contamination fécale et donc des 

maladies associées à la contamination fécale (Rodier et al., 2009). 

 IV-1-Indicateurs microbiens 

 Les bactéries indicatrices de pollution et d’efficacité de traitement sont : 

Bactéries aérobies revifiables, coliformes totaux, coliformes thermo tolérants, entérocoques, 

Les anaérobies sulfito-réducteurs, puis des bactéries spécifiques, pathogènes strictes ou 

pathogènes opportunistes (Drapeau et Jankovic, 1977). 

   IV-1-1-Les coliformes 

 Des bactéries appartenant à la famille des Enterobacteriaceae à Gram négatif, oxydase 

négatif, non sporulé qui fermentent le lactose avec la production de gaz. 

La Formation de gaz dans le bouillon lactose au vert brillant et sels biliaires en moins de 48 

heures à 35- 37 °C (Payment et al., 2003). 

 Les coliformes sont des aérobies et anaérobies facultatifs appartenant aux genres : 

Escherichia coli, Citrobacter, Klebsiella et Enterobacter ( Ashbolt et al., 2001). Parmi les 

coliformes totaux on distingue : 